adjuver , exaudiat deprecantem : non tibi depudatur ad culpam quod invium ignoras , sed quod negligis querere quod ignoras . Ita tua propria peccata sunt . . . nulli enim hominum abiitum est scire utiliter querere , quod inutiliter ignorat , & humiliter confitendam esse imbecillitatem , ut quereni & consentienti ille subveniat , qui nec errat dum subvenit , nec laberat . Et c. 20. Anima nostra facultatem habet , ut adjuvante Creatore seipsum excolat , & pio studio possit omnes acquirere & capere virtutes , per quas & à difficultate cruciane , & ab ignorantia caccante liberetur . . . non enim . . . parum est accepisse naturale iudicium , quo sapientiam preponat errori , & quietem difficultati , ut ad hoc studiendo perveniat . Quod si agere noluerit , peccata rea iure tenebatur , tamquam quae non bene usit faciliat quam accepit . Quamquam enim in ignorantia & difficultate nata sit (velut penitus & effectibus peccati originalis) non tamen ad permanendum in eo quod nata est aliquā necessitate comprimitur . . . Quandoquidem . . . in ipsa ignorantia & difficultate liberam voluntatem petendi , & querendi , & conandi non absit , datum usus parentibus , demonstratus querentibus , pulsantibus aperturus . . . Hanc proinde ignorantiam & difficultatem , studiose & benevolos evincendam , ad coronam gloriae valeat Deus præstat : negligemus autem . . . non ipsum ignorantiam in qua natus es . . . pro criminis obiecto ; sed quia in ea positis permanere , quam studio querendi atque discendi . . . ad veritatem . . . pervenire voluerunt , iusto supplizio vindicat . Igitur omnis ignorantia juris naturae (juxta Augustinum) voluntaria est , culpabilisque , non quatenus in ea nati sumus (quomodo eam propriā voluntate non contraximus , sed alienā Protoparentis ; quod non sufficit ad peccatum actuale) sed quatenus eam non vincimus cum possemus , & deberemus . Quod enim non vincatur , in voluntariam hominis negligentiam Augustinus rejicit , tamquam qui bene usus non fuerit facultate petendi , querendi & conandi , quam accepit .

Nec tamen naturalis facultas , seu potestas 118 quam cuilibet ad ignorantiam depellendam tribuit Augustinus , se solā sufficit (licet hoc ibi non explicet , quia dum libros illos de libero arbitrio conscripsit , à Semipelagianorum errore nondum ex toto immunis erat , prout ipse fateretur) quinimò ex iis quae alibi tradit , certum est ad potentiam , complectentem omnia necessaria ad ignorantiam illam actu depellendam , liberi arbitrii vires non sufficere , sed necessarium esse celeste lumen , seu gratiam efficacem . Si enim ut sciat quemadmodum vivere debeat , sufficit ei liberum arbitrium . . . evanescatur crux Christi , ait l. de nat. & grat. c. 40. Quis enim nesciat (inquit l. de spir. & lit. c. 35.) non esse in hominis potestate quid sciat ? Et ratio est quia sine gratia efficaci homines nunquam id agere volent , quod ad pellendam illam ignorantiam necessarium est , nec ad requisita (cap. 13. memorata) unquam

præstabunt, prout ex Augustino ostendimus
l. 9. Nunquam v. g. ut oportet orabunt: si-
quidem & ipsa oratio inter gratiæ munera re-
petitur, ait epist. 194. alias 15.

119 Et hinc amplius ostenditur, omnem juris
naturalis ignorantiam (juxta Augustinum) esse
vincibilem: quia, ut verè talis sit, sufficit
quod vincibilis sit per gratiam, et si de facto
vinci nequeat per naturam solam. Quemad-
modum enim Dei mandata, licet ab homini-
bus in hoc statu servari nequeant per natu-
ram, ex hoc nihilominus verè possibilia sunt,
etiam respectu hominum gratiæ efficaci desti-
tutorum, quia ab ipsis vinci potest per gratiam,
quā nullus destitutus nisi ob culpam;
sic ignorantia juris naturalis, licet de facto
vinci nequeat per naturam, ex hoc nihilomi-
nus verè est vincibilis, etiam respectu homi-
num gratiæ efficaci destitutorum, quia ab ip-
sis vinci potest per gratiam, quā nullus desti-
tutus, nisi ob culpam. Et hoc est quod Au-
gustinus in lib. de corrept. & grat. atque ex
Augustino docet S. Thomas 2. 2. q. 2. a. 5. ad
1. hisce verbis: *Si in potestate hominis esse di-
catur aliquid excluso auxilio gratia, sic ad multa
tenetur homo, ad qua non potest sine gratia
præparante.... sed tamen hoc potest cum auxilio
gratia; quod auxilium quibuscumque divinitus
datur, misericorditer datur; quibus autem non
datur, ex justitia non datur, in pœnam preceden-
tie peccati, aut saltem originalis peccati, ut Augus-
tinus dicit in lib. de corrept. & grat. Unde l. 2. de
peccat. merit. & remiss. c. 17. Augustinus in ho-
minum culpam refundit, quod ipsis non detur
gratia, quā innotescat quod latebat: *Ut innotescat
quod laiebat, & suave fiat quod non delebat,*
gratia Dei est, que hominum adjuvati voluntates;
quā in non adjuventur, in ipsis causa est, non
in Deo. Enimvero, ut ait l. de nat. & grat.
c. 17. Deus non dat omnibus quibuscumque
sapientiam, sed his omnibus qui sic petunt, &
ratiū petunt, quomodo & quantum res tanta
petenda est. Quod quisquis non facit, vitio
suo non facit. Siquidem, ut ait c. 22. pre-
varicatorem legis dignè lux deserit veritatis,
quā desertus utique fit cacus, & plus necesse est
offendat. Et c. 67. *Justissima est peccati pœna,*
*ut qui sciens recte non facit, amittat scire quid
rectum sit, erretque etiam invitus.**

120 Et ideo epist. 105. ad Sixtum, inexcusabi-
lis est (inquit) omnis peccator, vel reatu ori-
ginis, vel additamento propria voluntatis, sive
qui novit, sive qui ignorat.... quia & ipsa igno-
rantia, in iis qui intelligere noluerunt, sine
dubio peccatum est; in iis qui non potuerunt,
pœna peccati. Ergo in utrisque non est justa ex-
cusatio, sed iusta damnatio.

121 Nec tamen est aliquis in hac vita, qui pro-
fus impotens sit ad jus natura intelligendum:
quia licet plurimi id non possint potentia con-
sequente, sive complectente omnia necessaria
ad actu intelligendum; id tamen omnes pos-
sunt potentia antecedente: quia ad id possunt
& Deo gratiam recipere; nec in hac vita gra-

tia lumen unquam ita penitus ab hominum
mentibus abscedit, ut non aliquo ipsis ful-
gore identidem illustrentur, cui si ut oportet
auscultarent, pleniū illuminarentur. Sed ideo
non auscultant, imò ab eo suâ se voluntate
averrunt, quia affixivo creaturarum amore te-
naciter alligantur. Et hoc est quod Augusti-
nus docet in Psal. 6. dicens: *Ea est caritas men-
tis, in quam quisquis datus fuerit, ab interiori
Dei luce secluditur; sed nondum penitus, dum
in hac vita est: sunt enim tenebrae exteriores,*
qua magis ad diem iudicii pertinent, ut penitus
extra Deum sit, quisquis cum vivit corrigi no-
luit. Et tr. 1. in Joan. *Nos ideo cogitent stulta
corda, quasi absentem esse lucem, quia eam vi-
dere non possunt: ipsi enim propter peccata te-
nebra sum; quomodo possum in sole cucus, pra-
sens est illi sol, sed ipse soli est absens.*

Denique ea quæ contra jus naturæ sunt ex 122
ignorantia prorsus invincibili, nusquam Au-
gustinus damnat de peccato; imò l. 3. de lib.
arb. c. 18. econtra dicit: *An tanta fallacia
est, ut caveri omnini non possit? Si ita est, nul-
la peccata sunt. Sed usque adeò indefinitè, &
abique exceptione damnat quæcumque contra
jus naturæ sunt, ut abique ulla exceptione
addat ibidem: peccatar autem in illis per fal-
laciā, seu ignorantiam: caveri igitur potest.
Ne quidem in iis excipit, seu excusat facta ex
necessitate quadam, ex peccato originali pro-
veniente. Dicit enim l. 1. oper. imperf. con-
tra Julian. n. 105. *Multum erras, qui vel ne-
cessitatē nullam putas esse peccandi, vel eam
non intelligis ipsis peccati esse pœnam, quod
nullā necessitatē commissum est.... cogitare te
existimo, quid appetendum, quid vitandum sit,
in agenda vita, quanto labore discutatur (loqui-
tur ergo de remotioribus, quæ sola magno
labore discuntur) qui autem hoc nesciunt, ipa
boni appetendi malique vitandi ignorantia pa-
tiuntur peccandi necessitatē. Necesse est enim
ut peccet, qui nesciendo quid facere debeat,
quod non debet faci. De quo genere malorum
Deus rogatur, ubi dicitur: “ Delicta juven-
tutis meæ, & ignorantiae meæ ne memineris. ”
*Quod genus delictorum si non imputaret Deus
justus, non ea sibi dimitti posceret homo fidelis.*
Et n. 6. *Necesse est ut peccet, à quo ignoratur
injustitia (seu lex æterna prohibens id quod fa-
cit) nunquid ideo cum justitiam cognoverit, non
sunt ei remittenda peccata, quia ignorantia ne-
cessitate commisit?.... Non est igitur impunitas
in necessitate peccandi; sed ut non oblit ista ne-
cessitas, donat Dei gratia.... & præteritam
dimittendo iniquitatem, & opitulando, ne in-
tremus in tentationem.***

Rursus epist. 47. alias 154. indefinitè ac si
ne exceptione dicit: *Siquis bonum putaverit,
quod malum est, hoc putando utique peccat (ex
vincibili proinde ignorantia putat) & ea sunt
omnia peccata ignorantiae, quando quisque bene-
fieri putat, quod male fit. Quod indefinitè ac
sine exceptione non dicit, nec dicere potest
de omnibus quæ contra jus positivum igno-*

ranter sunt; nec de iis quæ sunt contra jus naturale ex ignorantia facti. Loquitur ergo de omnibus qua contra jus naturale sunt ex ignorantia iutis. Ea proinde omnia fieri vult ex ignorantia vincibili.

124 Similiter de solis loquitur factis contra jus naturæ, scienter scientiæ facti, sed ignorantiter ignorantia juris l. 1. Retract. c. 15. dum indefinitè dicit: *Qui nesciens peccavit, quia voluit fecit, etiam si non quia voluit peccavit, nesciens peccatum esse quod fecit.* Ita nec tale peccatum sine voluntate esse posuit; sed voluntate facti, non voluntate peccati; quod tamen factum peccatum fuit: hoc enim factum est, quod fieri non debuit. Neque enim peccatum vult voluntate facti, qui aliquid contra jus naturale facit ex ignorantia facti, v. g. dum Jacob accessit ad Liam, accedere putans ad Rachélem. Hoc enim voluit, quod cognovit; cognovit autem hoc quod bonâ fide putavit esse verum, utique se accedere ad suam. Voluit ergo accessum ad suam. Per consequens non fecit peccatum voluntariè voluntate facti, sicut qui sciens accedit ad non suam, nesciens id esse prohibitum. Alter proinde Augustinus loquitur de iis quæ contra jus naturæ sunt ex ignorantia facti, alter de iis quæ contra illud sunt ex ignorantia juris, etiam positivi. Quia nec ille, qui die prohibito v. g. comedit carnes, nesciens esse prohibitum, vult peccatum voluntate facti: cum id in quod fertur voluntas ipsius, non sit peccatum, sed simplex elus carnium, qui de se non est peccatum. Verum-enimvero id in quod fertur voluntas ejus, qui voluntariè mentitur v. g. est peccatum; est enim & cognoscitur esse mendacium; quod ex se indisponsabiliter est peccatum. Ergo talis vult peccatum voluntate facti; licet illud non vult (formaliter utique) voluntate peccati. Tamet' enim nesciat formaliter se peccare, voluntariè mentiendo, equidem voluntariè facit id, quod de se est contra legem æternam. Et ideo voluntariè facit quod voluntariè facere non deber, nec potest. Per consequens non excusat secundum Augustinum. Excusaretur autem si ignorantia ipsius foret invincibilis. Talem ergo ignorantiam Augustinus vincibilem censet, non invincibilem.

125 Et ideo peccatum propriæ dictum (formaliter proinde tale, non materialiter duntaxat) l. 22. contra Faustum c. 27. definit, *dictum, factum vel concupitum (deliberatè utique) contra legem æternam;* per consequens definit, omnem verè mendacem, id est, qui deliberatè loquitur contra mentem; omnem verè perjurum, id est, qui deliberat contra mentem falsum jurat; omnem verè fornicatorem vel adulterum, id est, qui deliberat cognoscit non suam, solutam vel conjugio ligatam, formaliter peccare: quia verè & propriæ vult & facit actum in ea ratione, in qua lex æterna illum prohibet, mendacium utique in ratione mendacii, perjurium in ratione perjurii,

fornicationem vel adulterium in ratione fornicationis vel adulterii. Nihil vero amplius requiritur ad peccatum verè ac propriæ dictum, formaliter proinde tale, quam deliberatè velle & facere actum, ea in ratione, in qua lex æterna illum prohibet: cum omnis ejusmodi actus, sit dictum, factum vel concupitum deliberatè contra legem æternam; omnis proinde actus ejusmodi sit verè & formaliter peccatum, non obstante ignorantia legis æterna ipsum prohibentis: utope quæ secundum illum definitionem censenda est vincibilis, non vero invincibilis, quæ sola excusat à peccato. Vide quæ ad ipsum confirmandum dicimus infra §. 5.

De mente itaque Augustini non est relictus ambigendi locus. Et ideo ipsi indefinitè subserbunt alii Patres communiter: S. Prosper sent. 309. & in respons. ad dub. 8. Genuensis, S. Fulgentius l. 1. de verit. prædict. cap. 20. Gregorius Magnus l. 1. Moral. c. 2. S. Iudodus Hispal. l. 2. sent. c. 17. S. Bernardus l. de præcept. & dispens. c. 18. sicut & Innocentius III. cap. per trias de simonia, ubi definit eum qui in sui ordinatione per ignorantiam aliquid promiserat, simoniacum esse, ignorantia ejus non obstante. Unius Prospcria verba ex respons. ad dub. 8. Genuens. referant: *Divinarum vocum auctoritatibus eruditæ, gratias agamus Deo, qui dedit nobis spiritum fidei, consilii, & fortitudinis, scientie & pietatis, ac timoris sui: quia bona si non dedisset nobis... cum his quis non cognoverunt Deum, aut, cum cognovissent, non sunt Deum glorificaverunt.... sed hoc ipsum sua sapientia depantantes, stulti facti, obscurato corde, evanuerunt in cogitationibus suis; cum his, inquam, federemus in tenebris, & in umbra mortis, nec querelam habentes de pena, nec excusationem de ignorantia, nec praesidium de natura.*

Ista enimvero fuit Sanctorum omnium ratio (aut clarissimus vir Charlesius de opin. delectu c. 25.) qui humili confessione, lachrymis ac voluntariis castigationibus studebant abolere, quæ ignoranter commiserant contra ius naturale, quæque nos fortè omni culpâ vacassemus. Ille etiam communis Ecclesia sensus esse videtur, dum in Offertorio Missæ sic orare jubet Sacerdotes omnes: *Suscipe sancte Pater.... hanc immaculatam hostiam, quam ego indignus famulus tuus offero tibi, pro innumerabilibus peccatis, offenditionibus & negligentiis meis, &c.* Neque enim Sacerdotes sancti innumera peccata, offenditiones, negligentiias committunt scienter, sed uplurum ignoranter vel inadvertenter; pro iis nihilominus veniam deprecantur, & sacrificium offerunt. Enimvero cum Deus non possit non odire quidquid æternae legi lux adversatur; veri etiam amatores Dei non possunt non odire quidquid legi æternae, ac per consequens naturali (quæ descriptio est æterna) contrarium admiserunt, illudque propteribus per poenitentiam expiare, attendendo (uti

(uti attendendum monet Augustinus de spir. & lit. c. 36.) quām in multis offendamus omnes, dum putamus Deo, quem diligimus, placere, vel non desplicere quod facimus; & postea per Scripturam ejus, sive certā & perspicuā ratione commoniti, cūm didicerimus quōd si non placat, poniendo deprecamur ut ignoscat. Plena humana vita est documentis talibus.

§. III.

Sanctis Patribus concinit S. Thomas, concinit & concors sementia veterum Theologorum, concinunt denique è Modernis nobilissimi.

128 **O**MNEM JURIS NATURALIS IGNORANTIAM, ETIAM QUAD REMOTIORA, COGNITUQUE DIFFICILIORA, ESSĒ VINCIBILEM, NEC PER EAM A FORMALI PECCATO EXCUSARI QUEMQUAM DELIBERATÉ AGENTEM CONTRA ILLUD, PERSPICUĀ TRADIT S. THOMAS QUODLIB. 8. a. 13. HISCE VERBIS: *Duo modis aliquis ad peccatum obligatur, uno modo faciendo contra legem, in cūm aliquis forniciatur; alio modo faciendo contra conscientiam, etiamsi non sit contra legem..... illud autem quod agitur contra legem semper est malum, nec excusat per hoc quod est secundum conscientiam.* Verba generalia sunt, & absque exceptione exprimunt omne quod fit contra legem naturalē (in ea quippe exemplificat S. Doctor) esse peccatum, nec a formalī peccato excusari per hoc quod est secundum conscientiam. Atquid agitur contra remotę vel remotiū spēctantia ad jus naturā, agitur euidem contra legem naturalem. Ergo semper est malum, nec a formalī peccato excusatur ex hoc quod per ignorantiam est secundum conscientiam. Nulla proinde conscientia seu ignorantia ejusmodi est invincibilis, sed semper vincibilis. Non excusat (inquam) a peccato formalī. Quia de eo tam manifestē agit S. Thomas in verbis posterioribus, quām in prioribus, quibus dicit, quod *dubius modis aliquis ad peccatum obligatur*, id est peccati reus inexcusabiliter efficitur, vel faciendo contra legem, etiamsi non contra conscientiam, vel faciendo contra conscientiam, etiamsi non contra legem. Nec minus vult formaliter peccare eum, qui agit contra legem, etiamsi non contra conscientiam, quām eum qui agit contra conscientiam, etiamsi non contra legem. Non minus etiam manifestē id significant verba ista: *Illud quod agitur contra legem, semper est malum, nec excusat per hoc quod est secundum conscientiam.* A quo enim dicit non excusari, nisi a formalī peccato? Aliarum responsionum, quas Adversarii faciunt ad textum illum S. Doctoris, insufficientiam demonstrabimus l. 11. cap. 82. §. 3. ubi & apparebit argumentum, pro assertione nostra ex textu illo petitum, hancenū solutum non esse, nec solvendum.

129 Alter textus S. Thomae pro eadem assertione desumitur ex opusculo ipsius de decem preceptis in principio, ubi etiam indistincte & absque exceptione sic loquitur: *Lex nature...*

nihil aliud est nisi lumen intellectus, insitum nobis a Deo, per quod cognoscimus quid agendum, & quid vitandum. Hoc lumen & hanc legem dedit Deus homini in creatione; sed multi credunt excusari per ignorantiam; si hanc legem non observent. Sed contra eos dicu Propheta Ps. 4. "Multi dicunt, quis ostendit nobis bona? & quasi ignorant quid sit operandum. Sed ipse ibidem responderet: "Signatum est super nos lumen vultus tui Domine. " In agente ergo contra legem naturā S. Doctor non admittit excusationem per ignorantiam. Admitteret autem si ullam istius legis ignorantiam censeret invincibilem, ac pro�us involuntariam. Igitur nullam censeret esse talē, sed omnem censeret vincibilem & voluntariam, saltem in causa, scilicet in peccato aliquo per quod inducta est. Cujusmodi ignorantiam a peccato non excusat docet lect. 7. in cap. 1. ad Rom. hisce verbis: *Si ignorantia causetur a culpa, non potest subsequenter culpam excusare.*

Unde 1. 2. q. 76. a. 3. docet quidem ignorantiam invincibilem excusare a peccato; sed ad 3. innuit, solam illam esse talē, seu a peccato excusantem (in materia utique juris naturalis) quā totaliter auferit usum rationis. Cūm enim sibi objecisset, hominem solum esse capacem peccati, in quantum est particeps rationis; per ignorantiam vero tolli scientiam, per quam ratio perficitur. Ergo ignorantia totaliter excusat a peccato. Respondebat quod se esset talis ignorantia, qua totaliter usum rationis excluderet, omnino a peccato excusaret, sicut patet in furiosis & amentibus; non autem semper ignorantia causans peccatum est talis. Et ideo non semper totaliter excusat a peccato. Ibidem etiam q. 94. a. 6. hoc quod ratio naturalis impeditur applicare commune principium legis naturalis ad particulare operabile, esse dicit propter concupiscentiam vel aliam passionem, vel etiam (ut paulo post addit) propter malas persuasions, vel propter pravas connotitudines, & habitus corruptos. Quā omnes cauta cūm culpabiles sint, ignorantia quoque inde orta culpabilis & vincibilis est, non invincibilis & inculpata.

Accedit 1°. quod juxta S. Doctorem 3. p. 131 q. 80. a. 4. ad 5. *ignorantia juris* (naturalis utique, in ea quippe exemplificat) non excusat, ut dum quispiam reputat non esse peccatum quod est peccatum, puta si aliquis fornicator reputaret simplicem fornicationem non esse peccatum mortale: quamvis in certis circumstantiis cognitu difficile sit esse peccatum mortale, v.g. dum quis educatus est in locis, ubi integra natio, v.g. Turcica, eam credit, suisque filiis verbo & exemplo docet esse licitam, nec quispiam docet illicitam esse. Insuper lect. 3. in c. 1. l. 3. Ethic. dicit, quod ignorantia, quā quis ignorat quid oporteat facere, vel vitare.... non potest homini habenti usum rationis provenire nisi ex negligencia: quia quilibet senetur adhibere sollicitudinem ad sciendum quid oporteat eum facere aut vitare, secundum legem, utique naturalem.

de qua sola agit Philosophus, quem ibi S. Doctor commentatur. Et optima est ratio S. Doctoris; vel ipso enim naturali lumine notum est, eum qui aliquid facere vult vel debet, debere scire sitne, vel non sit licitum, debere proinde sollicitum esse ut faciat quod in se est ut hoc addiscat.

132 Accedit 2º. quod S. Doctor i. 2. q. 71. a. 6. admittit approbatque Augustinianam definitionem peccati: dictum, factum, vel concupitum contra legem Dei aeternam, ipsiusque bonitatem hanc probat ratione: Peccatum nihil aliud est quam actus humanus malus. Quod autem aliquis actus sit humanus, habet ex eo quod est voluntarius. Habet autem actus humanus, quod si malus, ex eo quod caret debita commensurazione. Omnis autem commensuratio cuiuscumque rei attenditur per comparationem ad aliquam regulam; à qua si divertat, incommensurata, adeoque mala erit. Regula autem voluntatis humana est duplex; una propinquas & homogeneas, scilicet ipsa humana ratio. Alia est prima regula, scilicet lex aeterna.... Et ideo Augustinus in definitione peccati posuit duo: unum quod pertinet ad substantiam actus humani, quod est quasi materiale in peccato, cùm dixit: „dictum, factum, vel concupitum.“ Aliud autem quod pertinet ad rationem mali, quod est quasi formale in peccato, cùm dixit: „contra legem aeternam.“ Quæ duo cùm reperiantur in actu deliberato, qui fit contra legem aeternam, licet ignoretur contrarietas ipsius ad legem aeternam; igitur actus ille juxta S. Doctorem est actus formaliter malus & peccaminosus: utpote nulli sua regulæ conformis; non enim legi aeternæ (utpote ipsum prohibenti) nec ulli alteri morum regulæ: cùm nihil habeat rationem regulæ actus humani, nisi quod legi aeternæ conforme est, ab eaque derivatum. Eoque ipso quo actus ille est contra legem aeternam, est quoque contra aeternam iustitiam, contra aeternam sapientiam, contra aeternam honestatem, contra ordinem quem lex aeterna observari jubet. Igitur est formaliter injustus, insipiens, inhonestus & inordinatus, adeoque formaliter peccaminosus; nec à formali peccato exculcatur per ignorantiam legis aeternæ; nec proinde ignorantia istius legis esse potest invincibilis & involuntaria, sed voluntaria & vincibilis.

133 **134** S. Thomæ & SS. Patribus concinunt veteres concorditer Theologi, uti testantur Germon lect. 4. de vit. spirit. Alphonsus à Castro proximè referendus, Vásquez i. 2. disput. 122. Comitolus l. 5. respons. moral. c. 1. *Concors est sententia* (ait Germon) *nullam in his qua legis divina sunt, cadere ignorantiam invincibilem: quia facient quod in se est Deus semper assistit, paratus illustrare mentem, quantum oportebit ad salutem. Theologi omnes* (ait Alphonsus à Castro) *concorditer docent, ignorantiam juris natura neminem excusare à transgressione illius legis.* Vásquez, licet isti doctrinæ contrarius, pro ea refert Albertum Magnum, Alensem,